福 介 第 5 7 9 号

令和７年11月９日

関係団体の長 様

静岡県健康福祉部福祉長寿局介護保険課長

令和７年度第２回静岡県働きやすい介護事業所認証制度の

認証申請の受付開始について（周知依頼）

日頃、本県の高齢者福祉行政の推進に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

県では、介護職員の定着と新規就業を促進するため、平成 30 年 10 月に「静

岡県働きやすい介護事業所認証制度」を創設しました。

当制度は、「キャリアパス制度・人材育成の推進」、「サービスの質の向上」、

「労働環境の改善（ワークライフバランス）」に関する基準を満たしている事

業所を県知事が認証するものです。

このたび、下記のとおり、令和７年度第２回認証申請の受付を開始します

ので、貴団体におかれましても、関係者への周知について御配慮をお願い申

し上げます。

なお、令和３年度から介護分野 IＣＴ化等事業費補助金の交付事業所の採択

において、認証事業所を優先的に考慮する事項として位置付けております。

おって、各介護事業所には、介護保険課ホームページ及び同報配信メール

にて周知することを申し添えます。

記

１ 静岡県働きやすい介護事業所制度対象事業所

別紙「認証制度の対象事業所」のとおり

２ 受付期間

令和７年 11 月９日（金）から令和７年 12 月２日（火）まで

３ 参考（別添資料）

・静岡県働きやすい介護事業所一覧

・静岡県働きやすい介護事業所認証制度実施要綱

・静岡県働きやすい介護事業所認証制度認証取得申請マニュアル

担 当 介護人材班

電話番号 054－221－2084

（別紙）認証制度の対象事業所

静岡県内において、下表に掲げるサービスを提供している介護事業所

区分 № サービス種別

県
指
定
サ
ー
ビ
ス

居宅

１ 訪問介護

２ 訪問入浴介護

３ 通所介護

４ 通所リハビリテーション

５ 短期入所生活介護

６ 短期入所療養介護

７ 特定施設入居者生活介護

施設

８ 介護老人福祉施設

９ 介護老人保健施設

10 介護療養型医療施設・介護医療院

地
域
密
着
型
サ
ー
ビ
ス

居宅

11 夜間対応型訪問介護

12 定期巡回・随時対応型訪問介護看護

13 複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護）

14 認知症対応型通所介護

15 小規模多機能型居宅介護

16 地域密着型通所介護

17 認知症対応型共同生活介護

18 地域密着型特定施設入居者生活介護

施設 19 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護